E coman-te, gloriós Senyor, la mia 
ànima, e prec-te que no vulles 
menysprear-la, car per la salvació sua 
davallist del cel en la terra. E regoneix, 
Senyor, la tua creatura no per déus 
estranys creada, mas per tu sols, Déu 
viu e verdader, car no hi ha altre Déu 
sinó tu, ni no hi ha Déu qui puixa fer 
les tues obres. Alegra, gloriós Senyor, 
la mia ànima de la tua preciosa 
presència, e plàcia't que no et 
recorden les mies iniquitats antigues, 
ni les follies les quals ha conmogudes 
la furor e fervor del seu mal desig. Car 
jastia, Senyor, que haja fallit e pecat, 
emperò lo Pare e lo Fill e el Sant 
Esperit he fermament confessat, e he 
tenguda ferma creença que tu est, e 
he adorat, lloat e glorificat a tu, qui est 
Déu totpoderós, e qui has fetes totes 
coses ab la tua sola paraula. Molt 
humilment te prec, Senyor meu, que 
no et recorden los pecats de la mia 
joventut, ne les mies ignoràncies, mas 
sies recordant de mi, pecadora, 
segons la tua gran misericòrdia. E en 
la glòria de la tua santa claredat sien-
me obert los cels. A tu, Senyor meu 
gloriós, qui est Déu gran e poderós 
coman la mia ànima per tal que, 
morta al món, vixca ab tu, e dels 
pecats que he fets per frevoltat de la 
conversació humanal, tu, Senyor 
meu, me deneja ab la tua pietat e 
miserecòrdia. E coman, Senyor, en 
les tues sagrades mans lo meu 
esperit, per ço de lo príncep de 
tenebres no em puixa noure, mas tu, 
Senyor meu misericordiós, lo'n defèn, 
e en ta guarda lo pren. E rep, Senyor, 
la mia ànima, qui torna a tu, e vist-la 

liberasti, sic liberare digneris animam huius servi tui 
(ancillae tuae), et tecum facias in bonis congaudere 
caelestibus.  

Oratio: 

Commendamus tibi, Domine, animam famuli tui N., 

precamurque te, Domine Iesu Christe, Salvator mundi, 
ut, propter quam ad terram misericorditer descendisti, 
Patriarcharum tuorum sinibus insinuare non renuas. 
Agnosce, Domine, creaturam tuam, non a diis alienis 
creatam, sed a te, solo Deo vivo et vero; quia non est 
alius Deus praeter te, et non est secundum opera tua. 

Laetifica, Domine, animam eius in conspectu tuo; 

et ne memineris iniquitatum eius antiquarum et 
ebrietatum, quas suscitavit furor sive fervor mali 
desiderii. Licet enim peccaverit, tamen Patrem, et 
Filium, et Spiritum Sanctum non negavit, sed credidit; 
et zelum Dei in se habuit, et Deum, qui fecit omnia, 
fideliter adoravit. 

Delicta iuventutis et ignorantias eius, quaesumus, 

ne memineris, Domine; sed secundum magnam 
misericordiam tuam memor esto illius in gloria claritatis 
tuae. Aperiantur ei caeli, collaetentur illi Angeli. In 
regnum tuum, Domine, servum tuum suscipe. 
Suscipiat eum sanctus Michael Archangelus Dei, qui 
militiae caelestis meruit principatum. Veniant illi obviam 
sancti Angeli Dei, et perducant eum in civitatem 
caelestem, Ierusalem [...] Intercedant pro eo omnes 
Sancti et Electi Dei, qui pro Christi nomine tormenta in 
hoc saeculo sustinuerunt; ut, vinculis carnis exutus, 
pervenire mereatur ad gloriam regni caelestis, 
praestante Domino nostro Iesu Christo. 
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L’oració Suscipe, seguida de les súpliques d’alliberament, que venia després de la 
Proficiscere, entraren dins l’Ordo commendationis animae, que ja se troba en el Sacramentari 
de Roda i en el de Vic. Ambdós llibres litúrgics són del segle XI i, sorprenentment, el de Vic 
avança l’apel·lació a l’alliberament de Santa Tecla al dels sants Pere i Pau.25